a. dimitere B.  b. supra omès B.  c. in omnibus B.  d. promitimus B.  
e. mitimus B.

353

1237, 29 de juliol
Elisenda de Bages, Arnau i Guillema, la seva muller, i Terrena, filla 

d’Elisenda, canvien amb fra Pere de Malon, comanador del 
Masdéu, amb fra Ramon d’Albars, sotscomanador, i amb tots 
els frares del Temple un mas que tenien pel templers a la vila de 
Sant Andreu de Bages per un altre mas situat a la vila forana 
de Bages, més una compensació de 50 sous melgoresos. Per 
aquest mas, donaran al Masdéu dues gallines, dues coques i mig 
quartó de blat de cens anual. A més a més, només el podran 
donar o alienar a un home o a una dona del Temple.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la F, pergamí, amplada 190 mm, alçada 100/105 mm, 
ADPO, Hp186.266

 B Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 187-192, segons A1.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Alisendis de Bagis, 
et ego Arnaldus, et ego Guilelma, uxor ejus, et ego Terrena, dicte 
Alisendis filie, nos omnes simul per nos et per omnes nostros, 
presentes ac futuros, non decepti in aliquo nec vi constricti, set 
gratis et bona fide, inspecta utilitate nostra et nostrorum, cum 
hac presenti carta semper valitura excambiamus, damus, lauda-
mus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter pro 
excambiatione tradimus domino Deo et domui milicie Templi Dei, 
et vobis, fratri, Petro de Melono, preceptori, et fratri Raymundo 
de Albars, suppreceptoria dicte domus, et omnibus fratribus Tem-
pli, presentibus et futuris, et cui dare vel dimitereb volueritis, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas 
per francum alodium, unum nostrum mansum, quem pro vobis 
tenebamus infra villam Sancti Andree de Bagis, et affrontat ab 
oriente in manso Guilelmi Marrot, a meridie accidentec in carre-
riis, ab aquilone in vestro manso Templi. Sicut in his affronta-

266. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3187».
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tionibus includitur, sic damus et excambiamus vobis predictis, 
et vestris, et cui volueritis, dictum mansum, pro altero vestro 
subdicto quod inde nobis datis, totum, integriter ac generaliter, 
de celo usque in habissum,d cum ingressibus et egressibus suis, 
et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus aque versis et 
in se habentibus et habere debentibus, sine omni vestro ves-
trorumque enganno et sine omni malo ingenio, sicut melius 
et plenius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad uti-
litatem vestram et vestrorum. Et habuimus de melioramento L 
solidos malguriensium bonorum, de quibus bene paccati sumus, 
renunciantes exceptioni non numerate peccunie. Hinc est quod 
nos, frater Petrus de Melono, preceptor, et frater Raymundus de 
Albars, subpreceptor domus Mansi Dei, consilio nostri conventus, 
per nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, non inducti 
dolo nec decepti in aliquo, set gratis et bona fide, cum hac presenti 
carta semper valitura excambiamus, damus, laudamus firmiterque 
concedimus, atque in presenti pro excambiatione vestri predicti 
mansi tradimus vobis, predictis Alisendi, et Arnaldi, et Guilelme, 
et Terrene, et vestris, et cui dare vel dimitereb volueritis, et omni 
vestre posteritati ac consanguinitati, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore faciendas, salvis juribus Templi semper 
in omnibus, unum nostrum mansum pro vestro predicto, quem 
habemus et habere debemus in adjacentia Sancti Andree de Bagis, 
infra villam foranam, et affrontat ab oriente in manso nostro, quem 
tenet Guilelmus Marrot, a meridie et occidente in manso Marie de 
Laurono et in manso Guilelmi P(etri), ab aquilone in via publica. 
Sicut in his affrontationibus includitur, sic damus vobis et vestris 
dictum mansum, de celo usque in habissum,d in emendatione vestri 
predicti mansi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus, sine omni vestro vestro-
rumque enganno et sine omni malo ingenio, sicut melius et plenius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum, hoc modo quod vos et vestri, qui illum mansum 
tenebitis et habebitis, faciatis et donetis domui Mansi Dei singulis 
annis in festo Natalis Domini de censu II gallinas recipientes, et 
II placentas, et medium cartonum bladi, et non possitis dare nec 
dimitereb dictum mansum nisi homini vel femine Templi. Et his 
omnibus salvis faciemus semper vobis et vestris dictum mansum 
bonum habere et tenere in bona pace, et erimus legitimi auctores 
et defensores ab omni persona secundum nostrum posse, et te-
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nemur sine fraude de omni evictione in predictis. Actum est hoc 
IIII° kalendas augusti, anno Incarnationis Christi M° CC° XXX° 
VII°. Sig++++na Alisendis, et Arnaldi, et Guilelme, et Terrene, 
predictorum, qui de hoc confitemur nos bene esse paccatos et 
contentos, et quod contra non veniamus nec venire faciamus in 
judicio vel extra judicium corporaliter per Deum et hec sancta 
IIIIor Dei Evangelia cum nostris propriis manibus sponte juramus 
et laudamus, firmamus testesque firmare rogamus. Sig+++na fratris 
Petri de Melono, et fratris Raymundi de Albars, subpreceptoris, et 
fratris Bernardi de Furcis, qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig+++na Johannis Pelliparii de Toir, et Poncii 
de Palatio, et Bertrandi de Roca acuta, hujus rei testium.

Guilelmus de Bagis, scriptor publicus, hoc scripsit, et correxit 
in Va linea, et posuit suum (SM) signum.

a. Sic A per subpreceptori.  b. Sic A per dimittere.  c. Sic A per et 
occidente.  d. Sic A per abyssum.

354

1237, 13 de desembre
Guillem Gasau de Malloles reconeix a fra Guillem Garsó, comana-

dor de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, que ell 
i els seus han de tenir per aquesta casa un camp situat a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat Caga 
l’Oca, sobre el qual els templers perceben l’agrer, el braçatge, la 
tercera part de la cossura i una mesura d’acapte. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 231v, acta núm. 413. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 230-232, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Gausaudus de Malleolis, 
per me et per omnes meos, presentes atque futuros, bona fide et 
sine omni enganno, cum hac presenti carta imperpetuum valitura 
profiteor et in veritate recognosco tibi, fratri Guilelmo Garsoni, 
preceptori domus milicie Templi Perpiniani, et omnibus successori-
bus tuis, quod ego et mei debemus tenere et habere et possidere 
per vos et per domum milicie Templi quendam campum meum, 
quem habeo et teneo in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, in 
loco vocato Ka l’auca; et affrontata ab oriente in campo Guilelmi 
Stephani et Petri Fabe, a meridie in campo Raymundi Guiraudi 
et Arnaudi Venrelli, ab occidente in campo Bernardi Cardone, ab 
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aquilone in campo Berengarii Raymundi. Sicut predictum est et 
in hiis IIIIor affrontationibus includitur, sic profiteor et recognos-
co tibi, Guilelmo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, 
et omnibus successoribus vestris, et cui volueritis, me habere et 
tenere per vos et per dictam domum milicie Templi totum pre-
dictum campum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni vestro enganno et successorum vestrorum,b 
salvis semper juribus domus milicie Templi in omnibus, scilicet 
agrario et braciaticho et tercia parte cussure et unam mensuram 
de accapite cum qua mons mensurabitur. Actum est hoc idus 
decembris, anno Domini M° CC° XXX° VII°. Sig+num Guilelmi 
Gasaudi predicti, qui hoc totum laudo et firmo firmarique rogo. 
Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Bernardi Generii, et Petri Regerii 
de Malleolis, testium. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Ma-
lleolis, mandato Jacobi Peregrini, sacriste de Malleolis, scriptoris 
publici hanc cartam scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. vestro B.

355

1237, 18 de desembre. Perpinyà
Nunó Sanç, senyor de Rosselló, Vallespir, Conflent i Cerdanya, auto-

ritza Joan de Serra a edificar, fins a l’altura que li convingui, 
una casa o una galeria coberta a l’emplaçament del pòrtic situat 
damunt el carrer, davant les botigues que Joan ha comprat a 
Pere Gasoll, a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. Per als 
fonaments, podrà utilitzar el nombre més gran de suports en 
forma de T de fusta que s’hi troben, i així mateix podrà cons-
truir arcades o columnes d’obra feta amb pedres i calç. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 3v, acta núm. 8. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, Cart. ms., vol. IX, pp. 569-

570, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 228-229, segons B.

Manifestum sit omnibus quod nos, Nuno Sancius, Dei gracia 
dominus Rossellionis, Vallisperii, Confluentis et Ceritanie, per nos 

1088 RODRIGUE TRÉTON

et per omnes successores nostros, concedimus tibi, Johanni de Se-
rra, dilecto nostro, et tuis, et cui vel quibus volueris, et donamus 
licenciam et potestatem construendi et edificandi,a cum furchis 
ligni etiam majoribus quam ibi sint, et cum opere petre et calcis, 
et cum archubus vel acullis, in porticu, super viam que est ante 
operatoria tua, que emisti a Petro Gasollo, intus Perpinianum, in 
adjacentia Sancti Johannis ejusdem ville, que affrontat ab oriente 
in via publica, a meridie in operatorio Aduberti Gassolli, fratris 
dicti Petri Gassolli, ab occidente in operatorio domus Hospitalis 
pauperum Perpiniani, ab aquilone  in platea. Sicut superius dictum 
est, sic concedimus tibi, Johanni de Serra, et tuis, et cuicumque 
volueris, ad omnes tuas voluntates imperpetuum faciendas, licen-
tiam et potestatem construendi et edificandi,a ita tamen quod super 
archubus illis vel acullis et super fundamenta ipsorum archuum et 
acullarum, quos vel quas ibi feceritis, possis edificareb domum, vel 
anvannum, vel aliud quod tibi placuerit facere usque ad sumum 
quantumcumque tibi vel tuis placuerit, non obstante tibi aliqua 
lege vel jure vel consuetudine que unquam possent contra te vel 
tuos allegari. Et hec facimus gratis et ex mera libertate. Actum 
est hoc apud Perpinianum, XV° kalendas januarii, anno Domini 
M° CC° XXXVII.

Signum (estrella de cinc braços) Nunonis Sancii. 
Testes hujus rey sunt: (1a columna) Petrus Gallardi, Poncius 

de Alaniano, (2a columna) Petrus Comitis de Salsis, Petrus Vitalis, 
Berengarius Laurencius, (3a columna) Petrus Garriga, Bertrandus, 
presbiter, Garsia Reboster.

Raymundus Carles, qui, vice magistri Johannis, notarii domini 
Nunonis hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

Sig-(SM)-num magistri Johannis, notarii domini Nunonis 
Sancii, qui predicta scribi et sigillum apponic feci loco, die et 
anno prefixis.

a. hedificandi B.  b. hedificare B.  c. aponi B.

356

1238 (nou estil), 22 de gener 
Sibil·la, vídua de Bremon de Vilallonga, confirma a fra Guillem Garsó, 

comanador de la casa de la milícia del Temple de Perpinyà, i 
als frares del Masdéu, tot el camp que Pere Bremon, el seu fill, 
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els ha venut a la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc 
anomenat l’Estanyol, pel preu de 800 sous melgoresos.267 Sibil·la 
cedeix als templers tots els drets que té sobre aquest camp.

 A  Original, pergamí, amplada 210 mm, alçada 70 mm, ADPO, Hp186.268 
 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 233-237, segons A.

Notum sit cunctis quod ego domina Sibilia, uxor quondam 
Bermundi de Villalonga, per me et per omnes meos, bona fide et 
sine omni enganno, cum hac presenti publica scriptura in perpe-
tuum valitura, laudo et confirmo Deo, et domui milicie Templi 
Mansi Dei, et tibi, fratri Guilelmo Garxoni, preceptori domus 
milicie Templi Perpiniani, et successoribus tuis, et fratribus Man-
si Dei, presentibus et futuris, totum illum campum quod Petrus 
Bermundus, filius meus, vendidit eidem domui Mansi Dei in adja-
centia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato Stagneolo, precio 
DCCC solidorum malguriensium, sicut continetur in instrumento 
inde facto per manum Petri Calveti et subscripto per manum Petri 
de Rivo. Et preterea solvo et diffinio Deo et dicte domui Mansi 
Dei, et tibi, dicto fratri Guilelmo Garxoni, et successoribus tuis, 
et fratribus Mansi Dei, quicquid juris in dicto campo habeo vel 
habere debeo ratione dotis et donacionis propter nupcias, vel alio 
modo, renuncians omni juri ypothecarum et omni alii legitimo 
auxilio. Et contraa predicta non veniam aliquo modo, bona fide 
et per stipulationem vobis promitto. Et hoc facio gratis et bona 
voluntate. Qui dictus campus affrontat ab oriente in campo Ray-
mundi Cabal quondam, a meridie in campo Guilelmi Augusti, ab 
occidente et ab aquilone, in campo Berengarii Sinfredi quondam, 
qui modo est domus milicie Templi. Actum est hoc XI kalendas 
februarii, anno Domini MCCXXX et VII. Sig+num domine Sibilie 
predicte, que hec omnia laudo. Sig+++na Raymundi de Acciato, et 
Guilelmi Galardi, et Raymundi Caulasces, testium. Petrus Calvetus 
scripsit hoc vice Bernardi Sabors et hoc sig-(SM)-num fecit.

Ego Bernardus Sabors, hanc cartam subscripsi mandato do-
mini Nunonis Sancii, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. Sic A per quod contra.

267. Venda efectuada el 19 d’octubre de 1233; vegeu més amunt, l’acta núm. 329.
268. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «lausament 

que na Sibilia muler den Vilalonga fa de I camp quel Temple (...) al Estayol», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3107». 
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357

1238 (nou estil), 7 de març
Fra Guillem Garsó, comanador de la casa de la milícia del Temple 

de Perpinyà, dóna en acapte a Ramon Gaulars de Perpinyà 
una parcel·la de terra situada a la parròquia de Santa Maria 
de Malloles, a l’Horta d’Avall, per a fer-hi un hort, a canvi de 
l’agrer i el braçatge de tots els fruits i el quart de les olives. 
Per aquesta concessió, fra Guillem reconeix haver rebut 10 
sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 227v-228, acta núm. 403.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 571, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus Garssoni, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes successores 
meos, bona fide et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura dono et laudo firmiterque concedo atque in 
presenti irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Raymundo Gaulares 
de Perpiniano, et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas tuorumque 
voluntates omni tempore faciendas, preter sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, salvis semper juribus meis 
et successorum meorum in omnibus, quendam trocium terre ad 
faciendum et ad edificanduma ibi ortum, quem predicta domus 
milicie Templi habet et habere debet in adjacentia Sancte Marie 
de Malleolis, ad Ortos inferiores. Affrontat autem ab oriente et ab 
aquilone in orto Arnaldi Irerii, a meridie in orto Guilelmi Burgensis, 
ab occidente in via publica que vadit versus Sanctum Acisclum. 
Sicut in hiis prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, sic 
dono ad accapitum tibi, dicto Raymundo Gaulares de Perpiniano, 
totum predictum trocium terre ad faciendum et edificanduma ibi 
ortum, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni tuo tuorumque enganno et sine ullo malo 
ingenio, sicut melius a te vel a tuis intelligi vel dici potest, ad 
utilitatem tuam et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu, vel tui, sive illi qui dictum ortum habebunt et tenebunt, do-
netis mihi et omnibus successoribus meis de omni fructu terre 
bene et fideliter agrarium et braciaticumb et quartum de oliviis. 
Pro hac autem donatione, quam tibi et tuis facio, habui et accepi 
a te X solidos malguriensium, de quibus per pacatumc me teneo, 
renuncians exceptioni pecunied non numerate. Promittimuse etiam 
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tibi et tuis per me et per omnes successores meos quod totum 
predictum ortum faciemus tibi et tuis, et cui volueris, bonum 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum. Actum 
est hoc nonas martii, anno Domini M° CC° XXX° VII°. Sig+num 
fratris Guilelmi, preceptoris domus milicie Templi Perpiniani, 
predicti, qui hoc totum laudo et firmo firmarique rogo. Sig+++na 
Petri Caramain, et Guilelmi Peregrini de Malleolis, et Bechardi de 
Bisulduno, testium. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Ma-
lleolis, mandato Jacobi Peregrini, sacriste de Malleolis, scriptoris 
publici hanc cartam scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

Jacobus Peregrini, sacerdos atque sacrista de Malleolis, scriptor 
publicus, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. braciatum B.  c. paccatum B.  d. peccunie B.  
e. promitimus B.

358

1238, 26 de març
Guillem de Vilaclara i la seva esposa Maria venen a fra Pere de 

Malon, comanador del Masdéu, i a fra Mai, comanador del 
castrum de Palau [del Vidre], tots els quarts, servituds agràries, 
usos, censos i drets que tenen sobre el mas del difunt Ramon 
Amblard de Palau, i sobre tres feixes de terra i dos horts que 
en depenen. Aquesta honor, de la qual posseeixen la meitat 
dels censos i de la senyoria directa, i l’altra meitat de la qual 
pertany a Corsavell i Bruguera o a llurs lloctinents, se situa a 
la vila i terme de Santa Maria de Palau. Com a preu d’aquesta 
venda, reconeixen haver rebut 195 sous melgoresos. Maria con-
firma aquesta transacció i cedeix als templers tots els drets que 
pot tenir sobre aquesta honor. Reconeix que a canvi d’aquesta 
renúncia el seu marit li ha donat una justa compensació dels 
seus drets.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 63-64, acta núm. 102. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 590-591, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 352-358, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Villa clara, et ego Maria, uxor ejus, nos duo insimul, nulla vi 
metuvea causa coacti nec ducti dolo vel metu, set mera et gratuita 
voluntate ducti, bona fide et sine fraude, per nos et per omnes 
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nostros, presentes ac futuros, cum hac carta publica omni tem-
pore valitura vendimus in presenti, sine aliquo retentu, domino 
Deo et Beate Marie et domui milicie Templi et omnibus fratribus 
milicie Templi, presentibus et futuris, et specialiter vobis, fratri 
Petro de Malon, preceptori Mansi Dei, et fratri May, comendatori 
castri de Palacio, et omnibus successoribus vestris, et cui dare, 
dimittere,b vendere aut alienare volueritis, ad omnes voluntates 
vestras et vestrorum successorum perpetuo faciendas, omnes quar-
tos, terramerita et usaticos, sensus, jura et dominia et generaliter 
quicquid nos habemus vel habere debemus racione dominii, vel 
alio modo, in manso condam Raymundi Amblardi de Palacio, et 
in tribus faxiis terre dicti mansi, et in duobus ortis predicti man-
si. Quarum faxiarumc sunt due ad viam de Ortafano, et tercia 
ad Sanctumd Cabrarium, et orti in loco qui dicitur Palaciolus. 
Et est dictus honor in villa et terminis Sancte Marie de Palacio. 
In quibus omnibus predictis habemus nos medietatem sensi et 
dominii et Corsavellus et Brugera vel locum ipsorum tenentes 
habent aliam. Et affrontat totus mansus abe oriente et occidente 
in viis publicis, a meridie in manso Guilelmi Fabri et Guilelmi 
Textoris, abe aquilone in manso condam Arnaldi de Aspirano et 
pati Guilelme Paone. Faxia que est ad Sanctum Cabrarium affron-
tat abe oriente in campo milicie Templi, a meridie et aquilone in 
campo Bernardi Poncii condam. Una vero quarum, que sunt ad 
Viam de Ortafano, affrontat  abe oriente in faxia Arnaldi Andree, 
a meridie in faxia Bernardi Talanti, abe occidente in campo Petri 
Jachobi, abe aquilone, in via publica. Alia affrontat abe oriente et 
a meridie in campo Petri Jacobi, abe occidente in campo Martini 
Girardi, abe aquilone in campo Petri Petiti. Unus vero ortorum, 
ille qui tenet Raymundus Malleolus, affrontat abe oriente in orto 
condam Bernardi Amblardi, a meridie in orto Petri Jacobi, abe 
occidente in via, abe aquilone in orto dicti Raymundi Malleoli. 
Alius ortus affrontat abe oriente in orto Brunissendis de Quoron 
et Arnaldi Martini, a meridie in quadrono Bernardi Poncii, abe 
occidente in orto Bernardi Talanti, abe aquilone in orto Garsendis 
Amblarde. Sicut in istis affrontacionibus includitur, sic vendimus 
totum jus nostrum et dominium, generaliter ac specialiter, cum 
ingressibus et egressibus suis, vobis et vestris, et cui volueritis, 
et cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus, sicut 
melius ad utilitatem vestram et vestrorum successorum dici vel 
intelligi potest, pro CLXXXXV solidis malguriensium bonorum, 
de quibus sumus bene pacatif in utilitatem nostram, ita quod, ex 

1093DIPLOMATARI DEL MASDÉU

certa sciencia, excepcioni non numerate pecunieg consulte renun-
ciamus. Et promittimush vobis et vestris, bona fide et per firmam 
stipulationem, quod in hoc vos nec vestros non engannemus, nec 
decipi ullo modo permittemus,i set totum vobis et vestris tenere 
et possidere faciemus in pace, sine aliquo contradictu, perpetuo, 
renunciantes omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non 
scripto, quo contra hec in aliquo vel in toto venire poterimus, 
in judicio vel extra judicium, et etiam illi legi qua subvenitur 
deceptis ultra dimidiam. Et nullum jus nec dominium in predictis 
nobis nec nostris retinemus, sed totum de jure nostro et dominio 
in jus vestrum et dominium irrevocabiliter transferimus, et ex 
toto nos denudamus et vos prorsus investimus, constituentes vos 
procuratores in rem vestram, tam in agendo quam in accipiendo, 
cedendo vobis et vestris omnes actiones, utiles et directas, excep-
ciones, oppositiones,j voces et jura, et quicquid nos habemus vel 
habere debemus in predictis, promittentesk quod nichil fecimus, vel 
decetero faciemus, quominus valeat vobis nec vestris hec predicta 
vendicio, vel infringi possit, quod si forte fecimus vel faceremus, 
pro infecto habeatur, et nullas vires prorsus habeat, diffinientes 
ex gracia totum hoc quod dicta vendicio plus hoc precio modo 
valet vel valebit. Et promittimush nos teneri de omni evictione et 
de omnibus missionibus, si quas in causa evictionis feceritis, ante 
litem contestatam vel post, unde obligamus vobis et vestris omnia 
bona nostra. Et ego dicta Maria, uxor dicti Guilelmi de Villa clara, 
laudo et confirmo vobis predictis et vestris successoribus predic-
tam vendicionem sive empcionem, renuncians omni juri, legis et 
ypothecarum et omni alii legitimo auxilio quod, ratione dotis vel 
donacionis propter nupcias vel alio modo, in predictis habebam 
vel habere debebam, et specialiter renuncio beneficio privilegii 
legis julie de fundo dotali, qua cavetur ne, durante matrimonio, 
dos vel donatio valeat alienare nec vendere propter nupcias, sol-
vens ac diffiniens totum jus et vinculum obligacionis et hypothecel 
quecumque ibi habebam. Profiteor quod pro hacm renunciacione 
et absolucione ac diffinicione valitura perpetuo, habui et recepi a 
dicto Guilelmo de Villa clara, viro meo, satisfactionem idoneamn 
pro emenda dictorum jurium et dominiorum, unde renuncio ex-
cepcioni satisfactionis mihi non facte. Et ad majoremo cautelam, 
ego Guilelmus de Villa clara, et ego Maria, uxor ejus, juramus 
corporaliter omnia supradicta attendere et complere tactis sa-
crosanctis IIIIor Dei Evangeliis, quod sacramentum cum propriis 
nostris manibus sponte fecimus. Et est manifestum. Actum est hoc 
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VII° kalendas aprilis, anno dominice Incarnationis M° CCXXXVIII, 
Lodoyco regnante rege in Francia. Sig++na Guilelmi de Villa clara 
et uxoris ejus, Marie, predictorum, qui hoc totum fieri jussimus, 
firmavimus, laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+++na 
Arnaldi Andree, et Petri Jacobi, et Raymundi Andree, hominum 
de Palacio, testium, in presencia quorum hoc instrumentum fuit 
laudatum a Guilelmo de Villa clara. Sig+++na Berengarii Traverii, 
et Petri Menesquoti, et Johannis Troterii, hominum de Villa clara, 
testium, in presencia quorum hoc instrumentum fuit laudatum a 
dicta Maria.

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. meti ve B.  b. dimitere B.  c. faxium B.  d. dictum B.  e. ab omès B.  
f. paccati B.  g. peccunie B.  h. promitimus B.  i. permitemus B.  j. opositio-
nes B.  k. promitentes B.  l. ypothece B.  m. ha B.  n. ydoneam B.  o. ma-
yorem B.

359

1238, 27 d’abril
Pere Comte, d’Orla, ven a Pere Gallard i a la seva muller Guillema 

d’Orla un celler, amb una sitja contigua, que té a la cellera 
d’Orla. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 70 
sous melgoresos. Guillem de Montesquiu confirma aquesta tran-
sacció, per la qual reconeix haver rebut el foriscapi. Saurina, 
vídua de Bernat de Montesquiu, confirma aquesta venda, per 
raó de la seva penyora i sota la reserva del dret [de senyoria] 
del castrum, i reconeix haver rebut el lluïsme.

 A Original, pergamí, amplada 255/275 mm, alçada 150/155 mm, ADPO, 

1B63.269

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Comes 
de Orulo, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, 
non inductus dolo neque vi nec circumventus in aliquo, set bona 
fide, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, vendo et laudo 
firmiterque concedo atque in presenti yrrevocabiliter trado tibi, 
Petro Galardo, et uxori tue, Guilelme de Orulo, et vestris, et cui 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, unum cellarium meum et Ia ciga, que est juxta cellarium, 

269. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 3170».
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que habeo intus cellariam de Orulo, et affrontat ab oriente in via, 
a meridie in via, ab occidente in cellario Johannis Amalrici, ab 
aquilone in cellario Berengarii Comitis. Sicut in his prenomina-
tis IIIIor affrontacionibus includitur, sic vendo vobis, dictis Petro 
Galardo et uxori tue Guilelme, et vestris, totum prenominatum 
cellarium, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici 
potest, ad utilitatem vestram et vestrorum. Cedo eciam et dono 
vobis predictis et vestris, et cui volueritis, ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates faciendas, omnes actiones et excepciones et 
jura, que adversus aliquas personas pro predicto cellario habeo, 
vel habere aliquo modo debeo, et modo in presenti vos in rem 
vestram procuratores constituo. Hanc autem vendicionem, cessio-
nem et donacionem facio vobis, et vestris, et cui volueritis, precio 
LXX solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatum 
me teneo, renuncians excepcioni peccunie non numerate; et illi 
legi qua juvantur illi qui ultra dimidium justi precii decepti sunt 
similiter renuncio. Et si hec vendicio modo plus valet predicto 
precio, vel in futuraa est valitura, quicquid est illud seu illam 
magis valenciam vobis et vestris gratis inter vivos dono et lau-
do, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore 
faciendas, salvo jure domini in omnibus. Promitob eciam vobis 
et vestris bona fide et per stipulacionem me et meos semper 
vobis et vestris de predicta vendicione fore legitimos auctores 
et defensores fideles ab omni persona, et teneri sine fraude de 
eviccione, obligans inde vobis et vestris per vinculum omnia bona 
mea mobilia et inmobilia, quecumque sint et ubicumque. Item, 
promitob vobis et vestris bona fide et per stipulacionem quod 
nichil feci, vel decetero faciam aliquod, quod minus hec vendi-
cio vobis vel vestris valeat vel infringi possit, quod si forte feci 
vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsus vires aliquo 
tempore habeat. Nam in presenti de toto predicto cellario, a celo 
usque ad abissum, cum parietibus, cum tectis, cum portis, cum 
aqua ductibus, et cum omnibus sibi pertinentibus, et cum siga 
predicta, me denudo, et vos et vestros, et quos volueritis, prorsus 
investio, et in corporalem possessionem juris et facti vos mito,c ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Et quod contra hanc vendicionem numquam veniam, vel veniri 
faciam, per me vel per aliquam interpositam personam, bona fide 
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per stipulacionem vobis promito,b renuncians omni juri divino et 
humano, scripto et non scripto, generaliter et specialiter, michi 
competenti vel competituro ad hec infringenda, vel aliquid horum 
predictorum. Actum est hoc V kalendas madii, anno Domini M° 
CC° XXX° VIII°. Sig+num domini Guilelmi de Montesquivo, qui 
hoc laudo, salvo meo jure meorumque in omnibus, et inde habui 
foriscapium meum. Sig+num domine Saurine, uxoris Bernardi de 
Montesquivo quondam, que hec laudo racionemd pignoris mei, 
salvo jure castri in omnibus, et inde habui laudimium. Sig+num 
Petri Comitis predicti, qui hec laudo et firmo testesque firmari 
rogo. Sig+++na Berengarii Comitis, et Bernardi Fornerii, et Petri 
Raymundi, testium rogatorum. Johannes Salomonis, levita de 
Basono, scripsit hoc vice Bernardi Amalrici, sacriste de Orulo, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Bernardus Amalrici, sacrista de Orulo, scriptor publicus, 
subscripsit hanc cartam et sic scribi fecit, et auctoritate domini 
B(ernardi), Elnensis episcopi, hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per futurum.  b. Sic A per promitto.  c. Sic A per mitto.  d. Sic 
A per ratione.

360

1238, 19 de desembre
Ramon d’Escanat, la seva esposa Ermessenda i llur fill Bernat ve-

nen a Guillem Sedasser, sabater, un peça de terra que tenen 
a la parròquia de Santa Maria de Malloles, a la reserva dels 
drets de la milícia del Temple, és a dir, l’agrer, una mesura de 
braçatge, una mesura d’acapte i la tercera part de la cossura. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 14 sous 
melgoresos. Fra Guillem Garsó, comanador de la casa del Tem-
ple de Perpinyà, confirma aquesta venda, per la qual declara 
haver rebut el foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 145/155 mm, alçada 50/160 mm, 
ADPO, Hp186.270

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 238-239, segons A1.

270. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta d’en 
Guillem Cedacer sastre d’una peça de terra al terme de Maloles sot sens agrer bracatge 
et cossura etc. Malloles», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «nº 2121».
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In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
Escanat, et ego Ermessendis, uxor ejus, et ego Bernardo, filio 
eorum, per nos et per omnes nostros, presentes atque futuros, cum 
hac presenti publica scriptura in perpetuum valitura, vendimus et 
laudamus firmiterque concedimus atque in presenti irrevocabiliter 
tradimus tibi, Guilelmo Cedascerio, sutori, et tuis, et cui volueris, 
quandam peciam terre, quam habemus et habere debemus in ter-
minis et in adjacencia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab 
oriente in tenencia Marie Galeine, a meridie in vinea Petri Fabe, 
ab occidente in vinea Petri Tortosa, ab aquilone in tenencia Ra-
ymundi de Atciato. Sicut superius dictum est, sic vendimus tibi, 
dicto Guilelmo Cedascerio, et cui volueris, totam predictam pe-
ciam terre, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in 
se habentibus. Cedimus etiam et damus tibi, et tuis, et cui volue-
ris, omnes actiones et exceptiones, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura, que et quas in predicta et pro predicta 
pecia terre habemus et habere aliquo modo debemus. Et modo 
in presenti te in rem tuam procuratorem constituimus. Hanc vero 
vendicionem, cessionem et donacionem tibi et tuis facimus precio 
XIIII solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatos 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate; et 
illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt 
similiter renunciamus. Et si hec venditio modo plus valet dicto 
precio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud seu illa ma-
gis valencia gratis inter vivos tibi et tuis diffinimus et damus, ad 
omnes tuas voluntates omni tempore faciendas. Preterea de dicta 
venditione nos et nostros semper denudamus et te, et tuos, et 
quos volueris, prorsus investimus, et in corporalem possessionem 
et quasi possessionem juris et facti dicte venditionisa te mittimus, 
ad omnes tuas voluntates omni tempore faciendas, salvo jure 
domus milicie Templi Perpiniani, videlicet agrario, et Ia mensura 
de braciatico, et alia de accapito, et tercia parte cussure. Item, 
promittimus tibi et tuis bona fide et per stipulationem nos et nos-
tros de predicta venditione fore legitimos auctores et deffensoresb 
ab omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit, 
ex quibus semper credamini plano vestro verbo absque testibus 
et juramento. Pro qua evictione et pro predictis sumptibus et pro 
omnibus aliis predictis et singulis tibi attendendis et complendis, 
obligamus tibi et tuis per vinculum omnia bona nostra mobilia et 

1098 RODRIGUE TRÉTON

inmobilia, quecumque sint et ubicumque. Item, promittimus tibi 
bona fide et per stipulationem quod nichil fecimus, vel decetero 
faciemus, quominus hec venditio tibi et tuis valeat, vel infringi 
possit. Actum est hoc XIIII kalendas januarii, anno Domini M° 
CC° XXX° VIII°. Sig+++na Raymundi de Escanat, et Ermessende, 
uxoris ejus, et Bernardi, filii eorum, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+num fratris Guilelmi Garxonis, pre-
ceptoris domus milicie Templi Perpiniani, qui hec omnia laudo 
et firmo, et de foriscapio per paccatum me teneo. Sig+++++++na 
Bernardi Sutoris de Fabrezano, et Bernardi Ferrarii, et fratris 
Poncii, et Ermengaldi de Orulo, et Petri Vacher de Salsis, et Gui-
lelmi Sutoris et Guilelmi Ferrarii, testium.

Petrus de Villalonga scripsit hoc vice Bernardi Sabors, et 
suprascripsit in XIIIa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

Ego Bernardus Sabors, scriptor publicus, hanc cartam subscripsi 
mandato domini Nunonis Sancii, et feci hoc sig-(SM)-num.

a. dicte venditionis afegit a la interlínia A.  b. Sic A per defensores.

361

1239 (nou estil), 5 de gener
Marquesa, amb el consentiment de Guillem de Cervià, el seu marit, 

ven a fra Pere de Malon, comanador del Masdéu, a tots els 
frares d’aquesta casa i a tots els homes de Terrats la totalitat 
de les albergues, censos, manutenencias, dominia, drets i joves 
de tragí que té sobre tots els habitants de la vila i terme de 
Terrats. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 1.000 
sous melgoresos. Marquesa renuncia igualment a tots els drets 
que té sobre els habitants d’aquesta vila. Guillem de Cervià 
confirma aquesta transacció el 31 de gener i renuncia a tots 
els seus drets sobre el que ha estat venut per la seva esposa.

 A Original, pergamí, amplada 290/300 mm, alçada 235/240 mm, ADPO, 
Hp190.271

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 69r-v, acta núm. 109, segons 
A. 

271. El document porta al dors la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció al cartulari al final del segle XIII, un regest del segle xv en català: «Compra 
que feu lo comanador del Mas Deu a Terratz», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 349».
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 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
IX, pp. 587-589, segons B.  

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 193-198, segons sur B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego domina Mar-
chesia, consilio et voluntate et laudamento Guilelmi de Cerviano, 
mariti mei, per me et per omnes meos, presentes atque futuros, 
non coacta ulla vi nec decepta aliqua fraude, set bona fide et sine 
omni enganno, cum hac presenti publica scriptura in perpetuuma 
valitura, vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti 
irrevocabiliter trado vobis, fratri Petro de Malon, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et 
futuris, et vobis omnibus hominibus de Terratz, scilicet Raymun-
do Sala, et Petro Comte, et Guilelmo de Poncio, et Pellicerio, et 
Guilelmo Adalberto, et Bernardo Adalberto, fratri ejus, et Guilelmo 
Gros, et omnibus aliis ipsius ville, presentibus et futuris, omnes 
alberguas, et census, et manutenencias, et dominia, et jura, et 
traginos, et omnia alia quecumque habeo et habere debeo aliquo 
modo, vel racione, vel jure, in omnibus hominibus de Terrats, et 
in eadem villa et in ejus terminis, et quecumque antecessores mei 
ibi habuerunt aliquo modo, vel racione, vel jure, totum, integriter 
ac generaliter, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad 
vestrum comodum et intellectum; cedendo etiam et dando vobis et 
vestris successoribus in perpetuuma omnes actiones et exceptiones, 
tam reales quam personales, et omnia omnino jura, quas et que in 
omnibus predictis et pro predictis habeo vel habere debeo; consti-
tuentes vos procuratores in rem vestram. Hanc autem venditionem, 
cessionem et donationem facio vobis et vestris successoribus precio 
mille solidorum malguriensium bonorum, de quibus per paccatam 
me teneo, renuntians exceptioni peccunie non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter 
renuncio, et generaliter omni legi et consuetudini et omni alii 
legitimo auxilio. Et si hec venditio plus valet dicto precio, vel in 
futurum est valitura, quicquidb est illud seu illa magis valentia gratis 
inter vivos vobis et vestris successoribus dono et diffinio, ad omnes 
vestras voluntates omni tempore fatiendas. Promittoc etiam vobis 
et successoribus vestris bona fide et per stipulationem me et meos 
semper vobis et vestris successoribus de predicta vendicione fore 
legitimos auctores et deffensoresd ab omni persona, et teneri sine 
fraude de evictione et de sumptibus, siquos in causa evictionis vos 
vel vestros successores facere contigerit, ex quibus semper credamini 
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plano vestro verbo absque testibus et juramento. Pro quibus autem 
omnibus predictis et singulis obligo vobis et successoribus vestris 
per vinculum omnia bona mea mobilia et inmobilia, presentia et 
futura, quecumque sint et ubicumque. Item, promittoc vobis bona 
fide quod nichil feci vel decetero faciam quominus hec venditio 
vobis vel vestris valeat vel infringi possit. Nam in presenti de 
omnibus supranominatis que vobis superius vendidi, me et meos 
semper denudo et vos et vestros successores prorsus investio, et 
in corporalem possessionem et quasi possessionem juris et facti 
vos mittoe ad omnes vestras voluntates omni tempore fatiendas 
pro libero et francho alodio. Item, solvo et diffinio in perpetuuma 
vobis, predictis hominibus de Terratz, totum quicquid juris in 
omnibus hominibus de Terratz, et in villa de Terratz, et in ejus 
terminis, habeo vel habere debeo aliquo modo, vel aliqua racione, 
vel aliquo jure, nullo jure ibi mihi vel meis retento, renuntians 
per virtutem subdicti sacramenti omni juri divino et humano et 
consuetudinario et omnibus legum auxiliis quibus mulieres juvari 
solent. Et quod ita hec omnia predicta et singula fideliter semperf 
teneam et observem, et quod contra nunquam veniam vel veniri 
fatiamg per me vel per aliquam interpositam personam, occulte 
vel manifeste, bona fide et per stipulationem promittoc, et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte 
juro. Actum est hoc nonas januarii, anno Domini MCCXXXVIII. 
Sig+num domine Marchesie predicte, que hec omnia laudo et firmo. 
Sig+++++na Bernardi, capellani de Astoerio, et Artaldi de Sancto 
Felice, et Andreu de Campo rotundo, et Guilelmi de Confluento, et 
Arnaldi Troc de Astoerio, testium. Sig+num Guilelmi de Cerviano, 
mariti dicti domine Marchesie, qui hec omnia predicta laudo et 
firmo II kalendas febroarii, anno Domini MCCXXXVIII, et solvo 
et diffinio in perpetuuma vobis, fratri Petro de Malon, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus fratribus ipsius domus, presentibus et futu-
ris, et vobis predictis hominibus de Terratz, et omnibus aliis ipsius 
ville, presentibus et futuris, quicquid juris in omnibus prenominatis, 
que vobis superius dicta uxor mea vendidit et solvit et diffinivit, 
ut dictum est, habeo vel habere debeo racione vinculi dotis, vel 
alio modo, promittendoh vobis quod nullo tempore contra veniam 
vel veniri fatiamg per me vel per aliquam interpositam personam, 
aliquo modo. Sig+++na Arnaldi de Monte agut, et Petri de Monte 
Agut, fratris ejus, et Petri Clerici, sacriste de Baget, testium. Petrus 
Calvetus, scriptor publicus mandato domini Nunonis Sancii scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. imperpetuum B.  b. qui B.  c. promito B.  d. Sic AB per defensores.  
e. mito B.  f. semper fideliter B.  g. Sic AB.  h. promitendo B.

362

1239 (nou estil), 18 de març
Berenguer de Requesens cedeix a la casa i als frares del Masdéu, a 

les mans de fra Mai, comanador de Palau [del Vidre], totes les 
vinyes, les trilles i tota l’honor que fra Cabot, aleshores coma-
nador del castrum de Palau, havia comprat a Arnau Mir de 
Sureda als termes de Palau i de Vilaclara.272 Berenguer promet 
que d’ara endavant no exigirà res més en aquesta honor per la 
masada, pel dominium o per qualsevol altra raó. Es compro-
met igualment a defensar els interesos dels templers, davant la 
justícia o no, contra reivindicacions del seu germà, Arnau de 
Requesens, i de qualsevol altre membre de la seva família. Com 
a preu d’aquesta concessió, el comanador de Palau li dóna 100 
sous melgoresos. Berenguer de Requesens cedeix igualment als 
frares del Masdéu tots els seus drets sobre el mas, la persona 
i els béns de Pere de Serola, raó per la qual rep 50 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 134v, acta núm. 217. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, p. 589, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 359-361, segons B.

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Requesen, gratis 
et ex certa sciencia, per me et per omnes meos, presentes atque 
futuros, diffinio et imperpetuum remittoa Deo et domui Mansi Dei 
et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, in manu fratris Maini, 
comendatoris de Palacio, omnes illas vineas et truleasb et omnem 
honorem, cultum et heremum, cum omnibus in se habentibus, 
quem frater Cabatus, tunc temporis comendator castri de Palacio, 
emit ab Arnaldum Mir de Sureda. Qui honor est in terminis de 
Palacio et de Villa clara, ita quod decetero ego vel aliquis per me 
in predicto honore aliquid non exigam vel requiram, nec exigi vel 
requiri faciam, racione mansate vel dominii vel alio quolibet modo, 
set semper a me et a meis dictus honor dicte domui et comen-
datori et fratribus, presentibus et futuris, imperpetuum diffiniatur, 

272. El 5 de març de 1219; vegeu més amunt l’acta núm. 266.
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promittensc bona fide, quod si Arnallus de Requesen, frater meus, 
vel aliqua alia persona de genere meo, in predicto honore aliquid 
in futurum exigeret, quod defendamd dictam domum inde ab omni 
dampno et gravamine et missione, et me ponam ante ipsam do-
mum et comendatorem et fratres ejusdem, presentes et futuros, 
in judicio vel extra, obligando indee dicte domui omnia bona mea 
ubique. Pro qua diffinicio recipio a vobis, fratre Maino, comenda-
tore, C solidos malguriensium. Item, per me et per meos, diffinio 
dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, 
in manu dicti fratris Maini, ejusdem comendatoris, imperpetuum, 
totum jus quod habeo et habere possum, aliqua racione, in manso 
Petri de Serola et persona ejusdem et rebus suis. Et propter hoc 
recipio a dicto fratre Mayno, comendatore, nomine dicte domus, 
L solidos malguriensium, renunciando excepcioni peccunie non 
numerate. Actum est hoc XV° kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° XXX° VIII°. Sig+num Berengarii de Requesen, qui hoc laudo 
et firmo. Sig+num Berengarii Marag, Sig+num Guilelmi de Pavo, 
Sig+num Terreni, hujus rey testium.

Sig-(SM)-num Guilelmi Petri, publici Castilionis scriptoris, 
qui hoc scripsit.

a. remito B.  b. Sic B, cal segurament llegir trileas.  c. promitens B.  
d. deffendam B.  e. propter B.

363

1239, 5 d’abril
Arnau Pere de Llauró ven a fra Bernat de Montsó, lloctinent de fra 

Pere de Malon, comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta 
casa la masada que fou del difunt Rainer de Nils, amb totes les 
seves dependències i les seves tinences, situada a la parròquia 
de Santa Maria de Nils. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 115 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 202r-v, acta núm. 353. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 199-202, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaudus Petri de Laurono,a per 
me et per omnes meos presentes atque futuros, bona fide et sine 
omni enganno, cum hac presenti carta imperpetuum valitura vendo, 
cedo et dono atque in presenti irrevocabiliter trado domino Deo et 
domui Mansi Dei milicie Templi et tibi, fratri Bernardo de Monson, 
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tenenti locum preceptoris fratris Petri de Malon domus Mansi Dei 
et omnibus fratribus presentibus et futuris jam dicte domus et cui 
volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, totam illam meam 
mansatam, que fuit Raynerii de Anilibus condam, cum omnibus 
pertinentiis et tenedonibus suis, que dicta mansata est in villa et 
in adjacentia Sancte Marie de Anilibus, scilicet casas, casalia, ortos, 
ortalia, arbores fructiferas et infructiferas, campos,b vineas, cultas 
et incultas, et omnia alia jura et dominia eidem mansate perti-
nentia in dicta adjacentia Sancte Marie de Anilibus et in cunctis 
aliis locis, sicut melius et plenius vobis vel successoribus vestris 
intelligi vel dici potest, ad utilitatem vestram et successorum ves-
trorum. Cedo etiam et dono vobis et successoribus vestris, aut cui 
volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, omnes actiones 
et exceptiones et omnia omnino jura que adversus aliquas perso-
nas pro predicta mansata et tenedonibus suis habeo vel habere 
aliquo modo debeo. Et modo in presenti vos et successores vestros 
in rem vestram procuratores constituo. Hanc autem veditionem, 
cessionem et donationem facio vobis et successoribus vestris, et 
cui volueritis, pretio CXV solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus per paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie 
non numerate; et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
pretii decepti sunt similiter renuncio Et si hec venditio modo plus 
valet dicto pretio, vel in futurum est valitura, quicquid est illud seu 
illam magis (valentiam)c vobis et successoribus vestris gratis inter 
vivos dono et laudo, ad omnes vestras et successorum vestrorum 
voluntates omni tempore faciendas, per liberum et franchum alo-
dium. Promittod etiam vobis et successoribus vestris bona fide per 
stipulationem me et meos semper vobis et successoribus vestris 
de predicta venditione fore legitimos auctores et defensorese ab 
omni persona, et teneri sine fraude de omni evictione, obligans 
inde vobis et successoribus vestris per vinculum omnia bona mea, 
quecumque sint et ubicumque. Nam in presenti de tota predicta 
mansata et de suis juribus me et meos denudo et vos et succes-
sores vestros, et quos volueritis, prorsus investio et in corporalem 
possessionem et quasi possessionem juris et facti vos mitto,f ad 
omnes vestras voluntates et successorum vestrorum omni tempo-
re faciendas. Actum est hoc nonas aprilis, anno Domini M° CC° 
XXX° VIIII°. Sig+num Arnaldi Petri predicti, qui hoc totum laudo 
et firmo firmarique rogo. Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Petri de 
Sancto Johanne, de Pontiliano, et Guilelmi de Passano, testium 
rogatorum. Ego Guilelmus Pedregarius, sacerdos de Malleolis, 
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mandato Jacobi Peregrini, sacriste de Mallolis, scriptoris publici 
hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num feci. Jacobus Peregrini, 
sacerdos atque sacrista de Malleolis auctoritate domini B(ernardi) 
Elenensis episcopi, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Laurano B.  b. campos repetit per error B.  c. Omissió de l’escrivà.  
d. promito B.  e. deffensores B.  f. mito B. 

364

1239, 27 de juny
Saurina, vídua d’Arnau Testor de Bages, i llur fill Marc, venen a 

fra Pere de Malon, comanador del Masdéu, i a tots els frares 
del Temple tot el dret que tenien i reclamaven sobre l’hort que 
Berenguer de Bages va vendre a la casa del Temple, el qual 
se situa a l’entrada del prat, prop dels Horts d’Amunt. Com a 
preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 5 sous melgoresos. 
Confirmen la venda d’aquest hort feta a la casa del Temple per 
Berenguer de Bages.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 172r-v, acta núm. 291.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 203-205, segons B.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Saurina, uxor 
condam Arnaldi Textoris qui fuit de Bagis, et ego Marchus, filius 
eorum, per nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, non 
inducti dolo nec decepti in aliquo, set gratis et bona fide, cum 
hac presenti carta semper valitura vendimus, solvimus, diffinimus 
atque per cuncta secula derelinquimus atque desemparamus Deo et 
domui milicie Templi et vobis, fratri Petro de Melono, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus Templi, presentibus et futu-
ris, totum illud jus et ratione quam habebamus et petebamus, et 
petere et requirere poteramus aliquo modo, in toto illo orto quem 
B(erengarius) de Bagis vendidit domui Templi. Qui ortus est ad 
intradam prati, juxta ortos superiores; et affrontat ab oriente et a 
meridie in prato Templi, ab occidente in orto Guilelmi Panissars, 
ab aquilone in orto Arnaldi Alisendis et Ferrarii Saurine qui fuit. 
Sicut in hiis affrontationibus includitur, sic vendimus et derelin-
quimus domui Templi et omnibus fratribus ejusdem totum jus 
et rationem quam in dicto orto habebamus aliquo modo. Hanc 
vero venditionem et diffinitionem facimus vobis et vestris, et cui 
volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tem-
pore faciendas, pretio V solidorum malguriensium bonorum, quos 
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a vobis recepimus ad vestrum comodum, renunciantes exceptioni 
non numerate peccunie. Et si forte hec venditio modo plus valet 
predicto pretio, totum illud seu illam magis valentiam vobis et 
vestris damus et diffinimus per omnia secula, et nos et nostros 
de dicto orto denudamus et vos et vestros ex ipso investimusa et 
in corporalem possessionem vos hodie constituimus, promittentesb 
quod contra hoc decetero non veniamus nos nec nostri in judicio 
vel extra judicium. Renunciamus specialiter omni juri divino et 
humano, scripto vel non scripto, nobis competenti vel competituro, 
ad hoc infringendum, vel aliquid horum predictorum. Et super 
hoc tenemur de evictione quod contra hoc non veniamus nos nec 
nostri, unde per vinculum super hoc omnia bona nostra vobis et 
vestris obligamus. Preterea confirmamus et ratam habemus totam 
illam venditionem quam B(erengarius) de Bagis fecit de dicto 
orto domui Templi, laudantes et concedentes illud instrumentum 
vendicionis quod B(erengarius) de Bagis domui Templi fecit, sicut 
plenius etiam in ipso instrumento continetur. Actum est hoc V° 
kalendas julii, anno Incarnationis Christi M° CC° XXX° VIIII°. 
Sig++na Saurine predicte et Marchi filii ejus, qui hoc laudamus, 
firmamus testesque firmare rogamus. Sig+++na Guilelmi de Sancto 
Johanne de Sella et Petri de Pontiliano, et Valespirii Somalerii, 
hujus rey testium.

Guilelmus de Bagis, scriptor publicus, hoc scripsit, et correxit 
in IIIIa linea, et posuit suum (SM) signum.

a. vestimus B.  b. promitentes B.

365

1239, 19 de juliol
Dalmau de Medinyà cedeix a la casa del Masdéu i a fra Pere de 

Malon, el seu comanador, tot el que té a l’honor que Arnau Mir 
de Sureda, el seu germà Guillem, clergue, i la filla del primer, 
Bigordana, havien venut a fra Ramon de Cervera, aleshores 
comanador del Masdéu, i a fra Cabot, aleshores comanador del 
castrum de Palau [del Vidre], als termes de Santa Maria de 
Palau i de Vilaclara.273 Dóna igualment als frares del Masdéu 

273. Venda efectuada el 5 de març de 1219; vegeu més amunt l’acta núm. 266. 
Els templers havien obtingut una renúncia similar de Berenguer de Requesens quatre 
mesos abans; vegeu més amunt l’acta núm. 362.
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tot el dret que té sobre el mas i la masada de Pere de Serola, 
així com sobre la persona, els hereus i tots els béns d’aquest 
darrer. Per aquesta concessió, Dalmau reconeix haver rebut 
150 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 117v-118, acta núm. 186. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 609-610, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 362-364, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Mediniano, per 
me et per omnes meos, bona fide et sine omni enganno, cum hac 
presenti publica scriptura imperpetuum valitura dono, concedo et 
diffinio Deo, et domui Mansi Dei, et vobis, fratri Petro de Malon, 
preceptori ejusdem domus, et omnibus fratribus ipsius domus, 
presentibus et futuris, quicquid et totum quicquid habeo vel ha-
bere possum in toto honore quem vendiderunta olim Arnaldus 
Mir de Sureda et Guilelmus, clericus, frater ejus, et Bigordana, 
filia dicti Arnaldi, domui milicie Templi et fratri Raymundo de 
Cervaria, preceptori tunc Mansi Dei, et fratri Cabot, tunc precep-
tori castri de Palacio, scilicet omnia jura et quartos et usaticos 
et census et quicquid predicti vendiderunt domui milicie Templi, 
solvo et diffinio vobis predictis, imperpetuum, sicut melius om-
nia predicta continentur in instrumento vendicionis facte vobis a 
predictis, scripto per manum Petri de Palacio, scriptoris publici. 
Qui predictus honor est in terminis Sancte Marie de Palacio et 
de Villa clara. Et preterea dono et laudo et concedo vobis totum 
jus quod habeo vel habere possum in manso sive mansata Petri 
de Cerola et in persona et in omni prole ejus et omnibus rebus 
suis. Et pro predictis, habui et accepi a vobis CL solidos malgu-
riensium bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renuncians 
excepcioni peccunie non numerate, cedendo etiam vobis, rationibus 
predictis, omnes actiones et excepciones, tam reales quam perso-
nales, et omnia omnino jura, quas et que in predictis habeo vel 
habere debeo, constituendo vos in rem vestram procuratores. Et 
promittob vobis bona fide, quod omnia predicta faciam vobis bona 
habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum, obligans 
inde vobis per vinculum omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, 
quecumque sint et ubicumque. Item, promittob vobis quod nichil 
feci, vel decetero faciam, quominus hec omnia valeant, vel infringi 
possint. Nam in presenti de predictis me et meos semper denudo 
et vos prorsus investio, et in corporalem possessionem et quasi 
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possessionem juris et facti vos mitto,c ad omnes vestras voluntates 
faciendas. Actum est hoc XIIII° kalendas augusti, anno Domini 
M° CC° XXX° VIIII°. Sig+num Dalmacii de Mediniano predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Berengarii Laurencii, et 
Petri Pelejani, et Guilelmi de Vallis de Mila, testium.